
EN

rnIt lr

lll$ MIGilffi



I+
I

I

!

+

I
I-
I

t
I

t-

I

L

I

I

l._
L

I



tr*r*r-



-

I:T
:

j
.i_'e'iý].:nr:-':-\. !#

*

'.t -
Í : ',

,, ,,-ďtI.,

|o

!

b
a
ts,

l/
-t*
';Ť:









KYJOVICE 8O

íxrq. harun klfrsková
Íxrq. aleš h.ýtva:

ozrlnmuií'
Že brue z6. Říirua' tg85

vyibou z htznbce rtab monavicí
cestor' společruou

,, ,,,ibud,ou v led,no těIo"
Genes,is,kap. ttlz4

DoLNÍ 70
osŤRAVA 4



*
,
:a

*il.? t'TUJ" 1 
l':Y-' 

:

,.%.

dry&
ťff



.ff-
- -*4
l*
I'i'ilr,_
.t tl
ra

ffi,:M
i:t'i:: :;&8, I
!! E: \.ňr!ÚEĚ ! |

-' .'!f e$adť'-. : { .4'

á;á-'_



Stořenkoznouu
na,kolejďch

Staré tramvaje asi znáte jen z fotografiÍ: byly dřevěné, řidič musel
při řÍzení většinou stát, a místo toho, aby šlapal na pedál, točil

klikou. Když byla zima, pěkně mrznul, protože na ,,p!ošině''
samozřejmě žádné topení nebylo a pořádně tam profukovalo'

Takovými tramvajemi jezdili vaši dědečkové a babičky, i vaši rodiče'
Ale abyste věděli, úplně se na ně nezapomnělo a někieré z nich se

doxance občas ještě projedou pa kolejích. Nevěříte? -

své trati, stal se z ní ,.služební vůz"
- místo lidí převážela tramva| ná_
klady, hlavně kolejnice. a pomalu
chátrala' l když dostala nový sběrač'
který musel nahradit starý typ, a byla
natřená na oranžovo'
Kluci a holky z tramvajklubu však
stařenku nechtěli nechat jejímu osu_
du. Dohodli se s ředitelstvím Do_
pravního podniku, že kdyžjim tram-
vaj svěří, opraví ji a budou se o ni
starat. ovšem potřebovali taky tro-
chu pomoci, vždyť všechny práce se
na koleně dělat nedají. A tak milá
tramvajová důchodkyně putovala do
dílen Dopravního podniku a tady ji
za pomoci odborníků dávali nadšen_
ci z tramvajklubu rlc'hromady_- tak,
aby u příležitosti 85. výročí první
tramvaje v ostravě mohla znovu vy-
jet do ulic. Ve vší kráse, tak jak vy-
padala v roce 1919, kdy právě tuhle
soupravu v Kopřivnici vyrobili. S pů_
vodním hnědobílým nátěrem, ková-
nírn, klikami. Vše, co mohlo být pů-
vodního, také původní je. Jen ne-
šťastný starý sbérač proudu 'ieštěchybí.
S touhle tramvají jsme 'jezdili po
celé ostravě. Všude nás sledovaly
závistivé pohledy kluků, ale všechny
bychom tam nabÍat nemohli- Zato
členové tramvajklubu občas přípraví
pro některý z ostravských pionýr_
ských oddílů výlet do kyjovické pří_
rody - vedou tam totiž tramvajové
koleje.
Jedna tramvajová souprava však je
pro takové nadšence málo. Letos se
chystají, že předvedou veřejnosti
i opravený nejstarší ostravský trole'j_
bus. Je sice o hodně mladší než ta-
hle stařenka - .je mu teprve 23 let,
ale i tak je dnes již historickým uni-
kátem' 

D. KUBÁT
Foto P. MITÁČEK

Vousatý průvodčí v hubertusu za-
troubil na trubku a zakřičel: ,,Jedéé_
ém!" Řidič zatočil klikou na jednu
stranu, tramvaj sebou trhla a pak se
nepohnula. Ridič zkusil zatočit kli-
kou zpátky, potom zakroutil hlavou,
něco zamumlal, vyskočil ven, zaběhl
do zadního vozu, trhl tam jednou
pákou, vrátil se zpátky, znovu zatočil
klikou a oba vozy sebou trhly a vá-
havě se rozjely.
Hlouček lidí s fotoaparáty nedaleko
začal cvakat uzávěrkami. Nebyli to
fotoreportéři předních listů, ale ti,
kdo se starají o to, aby takovéhle
památeční kusy neskončily ve šrotu.
Jedni v Brně, jiní v ostravě nebo
v Praze. Dnes se sjeli do Ostravy,
kde ,,tramvajklub" (lak se mezi se-
bou kIuby nadšenců nazýva'ií) před-
váděl skvost znovuzrozený díky obě_
tavé práci všech členů.
Tahle stará tramvaj dlouho přeslu_
hovala. Když přestala vozit lidi po

20.7 ' 1979 - počátek renovace vozu 25

1 6. 9' 1 979 - Petřkovice _ vůz před dosazením ventilačních okének



-Wr,e ,/lb/ryzercaa

,ry.frr %acřóé 
)

W
,* /"1z"o ofuru', nňln 2c /r/,nn /988 a -2,3C rh/trl

a ,'',ftrlaár-, /crzz /",t-7 / ,%,r'unz ,'.',,(ú-r,fu, "Zrnz



*=.,"

{r
ti

-)
ýnn nilffi

c1-





í

\b

\i
\:

'fi


